
 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

 

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG – CEP: 36400-026 
 

1 

DECRETO Nº 916, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA RECOMPOR O COMITÊ MUNICIPAL DE 

INVESTIGAÇÃO DE HIV, SÍFILIS E HEPATITE B E C. 

 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

artigos 12, 90, inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 420, de 22 de julho de 2022 que dispõe sobre a 

instituição e organização de transmissão vertical de HIV, Sífilis e Hepatites B e C 

(CMITV/HSH) no Município de Conselheiro Lafaiete; 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde através do OFÍCIO Nº 

017/2024/GAB/SMS/PMCL solicitou a recomposição do Comitê Municipal de investigação 

de HIV, Sífilis e Hepatites B e C; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para recompor o Comitê Municipal de Investigação de Transmissão 

Vertical de HIV, Sífilis e Hepatites B e C (CMITV/HSH) no Município de Conselheiro 

Lafaiete, os seguintes membros: 

 

I – Representantes da Atenção Primária 

Titular: Kátia Andreia de Oliveira Severiano 

Suplente: Andrea Mara Moreira Martins 

 

II – Representantes da Vigilância Epidemiológica 

Titular: Diogo Dias Silva 

Suplente: Adriana Carvalho Souza de Araújo 

 

III – Representantes da Assistência Farmacêutica 

Titular: Lidiane Ferreira Almeida 

Suplente: Hemelline Duarte Campos 

 

IV – Representantes do Núcleo de Vigilância Epidemiológica Hospitalar - NUVEH 

Titular: Graziella Denubila Bonifácio Gonçalves 

Suplente: Tatiane Aparecida Chaves Ferreira 

 

V – Representantes do Hospital Queluz que atue nos cuidados obstétricos, puerperais e 

infantis 

Titular: Shirley Márcia Rodrigues Paiva 

Suplente: Maíza Ferraz Damasceno 

 

VI – Representantes do Centro de Promoção da Saúde (SAE/CTA) 

Titular: Lucélia Iolene da Silva e Silva Costa 

Suplente: Ana Paula Belchior Pereira de Melo Souza 

 



 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

 

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG – CEP: 36400-026 
 

2 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

sendo dado por publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 31 de janeiro de 2024. 

 

 

Mário Marcus Leão Dutra 

Prefeito Municipal 

 

Jorcelino de Oliveira 

Procurador Geral 

 

 


